事 務 連 絡

平成２１年７月２２日

都道府県労働局労働基準部

労災補償課長 殿

厚生労働省労働基準局労災補償部

補償課職業病認定対策室長

厚生労働大臣の指定する単体たる化学物質及び化合物による疾病

並びに「その他に包括される疾病」に係る統計調査について

標記については、昭和５４年７月３日付け基発第３３１号「労働大臣の指定

する単体たる化学物質及び化合物による疾病、並びに「その他に包括される疾

病」にかかる統計調査報告について」により指示しているところであるが、平

成２０年度分について、別添の様式により平成２１年９月１８日までに当室職

業病認定業務第二係あて郵送又はメール(kudou-shumpei@mhlw.go.jp)により報

告されたい。

なお、当該様式については、労働基準行政システムの全国掲示板に掲載して

いるため、適宜活用されたい。

また、「様式－２」において、傷病性質コード「９２」（労働基準法施行規則

別表第１の２第７号１８）に該当する事案については、本日付け基労補発０７

２１第１号の様式３により報告され、また、傷病性質コード「９３」（労働基準

法施行規則別表第１の２第８・９号）に該当する事案のうち、脳・心臓疾患及

び精神障害等の事案については、別途の処理経過簿の電子化様式により集計済

みであることから、改めて報告を要しない。

             担当 厚生労働省 労働基準局 労災補償部

補償課 職業病認定対策室

職業病認定業務第二係 斉藤将、工藤俊平

（内線５５７２）

    東京都千代田区霞が関１－２－２

中央合同庁舎第５号館

TEL：０３－５２５３－１１１１

FAX：０３－３５０２－６４８８